
 

 

 

 

Mémoire de Master  
 Spécialité : Automatique & Système 

Filière: Automatique 

Présenté par : 

          LOUATI Abdelghai et AMAR Fouzi 

 

 

Automatisation d’une station 
d’épuration des eaux usées de 

HADJOUT  

 

Proposé par : Mr. MADDI Abdelkader 

                 Mr MOUSSAOUI Abdellah  

 

 

Année Universitaire 2019 / 2020 

 
الشعبية+ الديمقراطية الجزائرية الجـمهورية  

République Algérienne démocratique et populaire  
 

العــلمــي والبحــث الــعــالي التعليم وزارة  
Ministère de l’enseignement supérieur et de la recherche scientifique 

 
البليدة دحلب سعد جــامعة  

Université SAAD DAHLAB de BLIDA  
 

التكنولوجيا كلية  
Faculté de Technologie 

 
الإلكترونيـك قسم  
[...]
assainissement, clientèle, patrimoine…) à un niveau de standard international, et, d’autre part, 

d’autonomiser, à terme, la structure publique grâce à un transfert de savoir-faire de SUEZ 



Chapitre I                                                         Présentation de l’entreprise 
 

3 
 

Environnement au profit des équipes locales. Le dispositif organisationnel mis en place assure 

une communication transparente, claire et fiable entre les acteurs pour atteindre une confiance 

durable. 

Les valeurs à travers lesquelles se définit SEAAL procèdent de la mise en place d’une 

véritable « Culture d’entreprise » où la notion d’appartenance prend tout son sens. Le 

développement de cette « Culture d’entreprise » ne pouvait se concrétiser qu’à travers le partage 

de références incontournables telles que la compréhension des enjeux de la modernisation du 

Service Public, la mobilisation pour en améliorer la performance et l’exigence de donner une 

image correspondant aux attentes des clients. Cela s’est matérialisé par trois Valeurs qui 

résument l’identité de SEAAL dans laquelle chacun de nos collaborateurs se retrouve : 

 Le Professionnalisme, générateur de reconnaissance. 

 Le Dynamisme, vecteur de visibilité et donc de fierté. 

 La Confiance réciproque. 

Ces valeurs sont l’aboutissement d’une démarche de concertation au sein de l’entreprise, 

seule à même de garantir une adhésion de l’ensemble des collaborateurs. 

Les stations d’épuration se divisent par deux le traitement des eaux potables et le traitement 

des eaux usées : 

L’eau potable : L’eau potable est une eau que l’on peut boire ou utiliser à des fins 

domestiques et industrielles sans risque pour la santé. Elle peut être distribuée sous forme d’eau 

en bouteille (eau minérale ou eau de source, eau plate ou eau gazeuse), d’eau courante (eau du 

robinet) ou encore dans des citernes pour un usage industriel. 

Les eaux usées : Les eaux usées (ou eaux polluées) sont des eaux qui ont été altérées par 

l'activité humaine. Il peut ainsi s'agir d'eaux polluées provenant d'usines ou d'eau de 

ruissellement provenant d'un parc de stationnement. Ces eaux contiennent des hydrocarbures et 

autres éléments chimiques polluants qui contraignent à un traitement de l'eau afin de la rendre 

de nouveau propre. Elles sont la plupart du temps expédiées à travers les égouts, au terme 

desquels elles passeront à travers une station ou un centre de traitement. Ces derniers purifient 

l'eau avant de la rejeter dans la nature, de telle sorte que l'impact de l'Homme sur l'eau soit le 

plus neutre possible. Dans notre mémoire on s’intéresse aux eaux usées.  



Chapitre I                                                         Présentation de l’entreprise 
 

4 
 

Afin améliorer le bien-être des citoyens d’Alger et de Tipasa, SEAAL procède quotidiennement 

à de multiples opérations. Elles consistent : 

 Au curage préventif des réseaux. 

 À l’entretien et l’exploitation des postes de relevage. 

 Aux travaux de renouvellement du réseau ou des postes de relevage. 

 À la mise à niveau des regards sur chaussées pour permettre l’accès au réseau. 

 Aux interventions d’urgence suite aux appels arrivant au cato. 

 Au diagnostic de l’état des réseaux au moyen d’inspections télévisuelles pour anticiper 

les casses de canalisation et les affaissements de chaussée. 

Ce travail est particulièrement sensible en milieu urbain. 

SEAAL a en charge le réseau public d’assainissement. Cependant, il existe d’autres réseaux 

sous la responsabilité d’entités publiques ou privées comme les réseaux internes aux entreprises 

ou bien les réseaux d’évacuation d’eaux pluviales. 

La pollution contenue dans les eaux collectées doit être traitée sur des stations 

d’épuration. Les dispositifs d’épuration mettent en œuvre des procédés physiques et 

biologiques. De ce fait, les unités doivent être fonctionnelles 24h/24 afin de traiter les effluents 

en fonction des variations de l’activité humaine produisant des eaux usées. Un programme de 

contrôle des effluents en entrée et sortie des stations d’épuration est mis en œuvre afin de 

garantir la conformité des eaux rejetées dans le milieu naturel. 

 
I.3. Présentation d’un système d’épuration  
 

Une goutte d’eau usée produite par le consommateur transite par plusieurs étapes avant d’être 

rejetée dans le milieu naturel. Ce cycle épuratoire débute par la collecte des eaux usées. 

SEAAL, gère sur les périmètres d’Alger et de Tipasa plus de 4 500 km de réseau d’eaux usées 

qui permettent d’acheminer les eaux vers 7 stations d’épuration (STEP). Voir la figureI.1. 

 



Chapitre I                                                         Présentation de l’entreprise 
 

5 
 

 
FigureI.1 : schéma de la STEP 

 

La SEAAL gère 52 postes de relevage sur Alger et 8 sur Tipasa (avec 15 postes de relevage 

supplémentaires en cours de raccordement sur Tipasa), dont le rôle principal est de pomper 

progressivement les eaux au fil des variations topographiques du terrain vers les sites de 

traitement, sont exploités 24h/24. Une goutte d’eau usée peut ainsi transiter par plusieurs postes 

de relevage successifs avant de rejoindre une STEP. 

Le réseau est équipé par endroit d’exutoires nommés «déversoirs d’orage» permettant de 

sécuriser le réseau contre des surcharges, notamment en temps de pluie de forte intensité. 

Ces déversoirs d’orages sont progressivement instrumentés afin de garantir leur fonctionnement 

optimal. 

Une fois arrivées sur une Station d’Épuration, les eaux usées subissent différentes étapes de 

traitement pour devenir une eau épurée apte à être accueillie par le milieu naturel sans impact 

environnemental. 



Chapitre I                                                         Présentation de l’entreprise 
 

6 
 

Les premières étapes de traitement mettent en jeu des dispositifs physique faisant intervenir des 

grilles, tamis ou filtres pour retenir les particules de grosse taille. Les éléments plus fins (sables) 

sont ensuite piégés par décantation. 

La pollution résiduelle, après prétraitement, se caractérise principalement par : 

 la pollution carbonée 

 la pollution azotée 

 la pollution phosphorée 

Ces composantes de la pollution servent de nutriments à des bactéries épuratrices qui sont « 

cultivées » dans les STEP. La consommation de la pollution par les bactéries va engendrer une 

épuration des eaux mais également un accroissement de la quantité de bactéries. La quantité 

excédentaire de bactéries épuratrices également nommée « biomasse », doit être extraite, sous 

forme de boue liquide. 

Les eaux et la biomasse passent par un ouvrage de séparation en fin de traitement. Les eaux 

ainsi assainies sont ensuite rejetées en milieu naturel ou réutilisées pour l’irrigation des terres 

agricoles dans le cadre de la réglementation en vigueur. 

Des procédés de concentration et de déshydratation des boues liquides vont conduire à la 

production d’une boue pâteuse contenant des éléments fertilisants. 

La production actuelle des 7 stations d’Alger et de Tipasa est de l’ordre de 36.000 tonnes de 

boue brute, contenant 75% d’eau, soit environ 9.000 tonnes de boues sèches par an. 

Le rôle de SEAAL est ainsi clairement défini en matière d’assainissement. Cependant, la 

contribution de tous les citoyens est indispensable afin, d’une part, de s’assurer que leurs rejets 

sont intégralement collectés par le réseau public et, d’autre part, qu’ils ne perturbent pas le bon 

fonctionnement des dispositifs de collecte et de traitement des eaux usées. 

Il est du devoir de chacun de : 

 S’assurer que son activité (personnelle ou professionnelle) ne génère pas de rejet direct 

dans le milieu naturel 

 Dissocier les systèmes de collecte des déchets solides des systèmes de collecte des eaux 

usées. Nous constatons malheureusement que de nombreux déchets ménagers et gravas 

sont encore régulièrement extraits des réseaux et des STEP. 



Chapitre I                                                         Présentation de l’entreprise 
 

7 
 

 Prendre conscience que le cycle de l’eau est global : La protection de la ressource en 

eau passe obligatoirement par une collecte et un traitement efficient des eaux usées 

domestiques et industrielles. Chacun doit donc adapter son comportement dans une 

perspective court, moyen et long termes, dans une logique de Développement Durable. 

 LES STATIONS D’ÉPURATION DE TIPAZA : 

SEAAL gère sur les périmètres de Tipasa, sept stations d’épuration : SUR TIPASA : 

I.3.1 – Station de traitement des eaux usées de Koléa  
La STEP de Kolea a une capacité épuratoire de 75.000 Eq.Hab. pour un débit moyen théorique 

de 11.000 m3/j. 

La station a été construite en 2 étapes. La première, comprenant une filière complète de 

traitement dont 2 bassins d’aération a été mise en service en 1986. La seconde, mise en service 

en 2006, a consisté à compléter le traitement par une 3ème filière biologique. 

L’unité est cependant limitée en termes de flux du fait du dimensionnement des prétraitements. 

Elle a reçu en moyenne 2.400 m3/jour en 2013 et produit 900 tonnes de boues à 20.1 % de 

siccité. Les performances de traitement permettent de garantir une conformité du rejet d’environ 

70% sur 2013 et un rendement d’élimination de la pollution supérieur à 87%. 

 

I.3.2 – Station de traitement des eaux usées  de Chenoua  
Mise en service en Janvier 2008, la STEP de Chenoua a une capacité de 70.000 Eq.Hab. pour 

débit 11.200m3/j. 

Cette station a reçu en moyenne 5.400 m3/jour en 2013 et produit 1.300 tonnes de boues à 24.4 

% de siccité. Les performances de traitement permettent de garantir une conformité du rejet de 

100% sur 2013 et un rendement d’élimination de la pollution supérieur à 93%. 

 

I.3.3 – Station de traitement des eaux usées  de Hadjout  
Mise en service en juin 2006, la station d’épuration de Hadjout est de type boues activées 

fonctionnant en aération prolongée faible charge associée à une dénitrification.  

Sa capacité nominale est de 70.000 Eq.Hab. pour débit de 11.200m3/j. 

Elle reçoit 7.300 m3/j en moyenne et permet d’éliminer plus de 94% de la pollution contenue 

dans les eaux usées. Son niveau de conformité atteint 100% sur 2013. La production de boue 

est de 2.200 tonnes de boues par an, à 19.4 % de siccité.[1] 



Chapitre I                                                         Présentation de l’entreprise 
 

8 
 

 

FigureI.2 : la station de HADJOUT 

 
FigureI.3 : la station de HADJOUT 

 



Chapitre I                                                         Présentation de l’entreprise 
 

9 
 

I.4. Synoptique de la station  

L’épuration des eaux usées  est un ensemble de techniques qui consistent à purifier l'eau  

pour réutiliser ou les recycler dans le milieu naturel. 

 
La 
Déshydratation 

 

FigureI.4: Diagramme fonctionnel de la station 

 
 
 

La salle de 
déshydratation 



Chapitre I                                                         Présentation de l’entreprise 
 

10 
 

I.5. Fonctionnement de la station  
La station est aménagée pour traiter la pollution carbonée, azotée et phosphorée. Les effluents 

de type urbain parviennent à la station, à travers un réseau de type séparatif, par le cheminement 

suivant :  

 Les eaux usées collectées arrivent dans une bâche équipée de pompes immergées (1 + 

1 en réserve) ;  

 Elles sont refoulées ensuite vers un bassin de dissipation puis un dégrilleur fin manuel 

afin d’y être débarrassées des matières les plus volumineuses ; 

 Les eaux brutes suivent ensuite deux files fonctionnant en parallèle pour être épurées 

et rejetées en milieu naturel ;  

 Les eaux brutes dégrillées parviennent ainsi dans un ouvrage de dessablage/déshuilage 

permettant la séparation des graisses par flottation et la séparation des sables par 

décantation ; 

  L’effluent passe ensuite dans la zone de traitement biologique comportant deux bassins 

d’aération longitudinaux de 80000 m3 équipés chacun de 06 aérateurs flottants ; 

 La liqueur mixte issue des bassins d’aération est dirigée vers 02 décanteurs de 14000 

m3, ouvrage de séparation des boues et de l’eau traitée ;  

 Les eaux épurées passent à travers une conduite de diamètre 400mm vers un bassin de 

stockage ; 

 Les boues dans le décanteur sont stockées pendant un certain temps dans cet ouvrage ; 

 Ces boues seront extraites manuellement ou par pompage. Elles seront stockées, soit 

dans le bassin existant sur le site de la station ou dans une aire de stockage à l’extérieure 

de la clôture, soit sur une plate-forme  qui sera aménagée à l’intérieur de la clôture en 

vue d’une éventuelle valorisation. 

 

 

 



Chapitre I                                                         Présentation de l’entreprise 
 

11 
 

I.6. Description des ouvrages 

 La station est équipée des ouvrages suivants : 

I.6.1.La partie prétraitement : 

I.6.1.a. Le prédégrilleur 

L’opération de prédégrillage consiste à faire passer l’effluent entre les barreaux d’une grille 

fixe, il retire ainsi les fragments supérieurs à l’écartement de la grille. 

 
 

FigureI.5:le predigrilleur 
  

 
I.6.1.b.Le poste de relevage  

 Il est situé en aval du prédégrilleur et en amont du bassin de dissipation (qui est en aval de 

dégrilleur fin). Deux pompes émergées fonctionnent selon le niveau d’eau usée dans le poste, 

pour relever l’eau à une hauteur considérable vers le bassin de dissipation et après vers le 

dégrilleur fin via un canal à ciel ouvert. 



Chapitre I                                                         Présentation de l’entreprise 
 

12 
 

 
FigureI.6: poste de relevage 

 

 
 

 

 I.6.1.c. Le dégrilleur 

  L’eau de poste de relevage est pompée et refoulée vers les deux dégrilleurs fins qui sont à 

nettoyage manuel. Ils sont composés de deux grilles avec un espace entre barreaux de 10mm, 

le nettoyage de ces grilles s'effectue d'une manière très simple par une racle rigide. Les grilles 

peuvent être isolées, chacune en amont et en aval, par des vannes murales et ce pour les 



Chapitre I                                                         Présentation de l’entreprise 
 

13 
 

opérations d'entretien et de maintenance. Cet ensemble est en communication hydraulique 

directe avec l'ouvrage de déshuilage/dessablage. Les refus des deux dégrillages fins sont 

déversés dans une benne tractable de 3m3 de volume, placée à côté de l'ouvrage de dégrillage. 

Cet ouvrage est précédé d'un canal de by-pass.  

 

   

                                    FigureI.7:Degrilleur 
 

I.6.1.d. Le Déssableur/Déshuileur  

Le but dessablage est l’extraction des eaux brutes, les graviers, sables et particules minérales 

plus au moins fines, de façon à éviter les dépôts dans les bassins d’aération. La forme du 

radier est adaptée à la reprise des sables. L’extraction de ce dernier est réalisée manuellement 

par pompe suceuse ou pelle, déversant la sable dilué dans une benne tractable. Le déshuilage a 

pour but la rétention des graisses par flottation naturelle. Ces deux phases sont ainsi 

combinées et réalisées dans un même ouvrage.  

Tout l'ouvrage peut être isolé en amont et en aval respectivement par deux vannes murales. 



Chapitre I                                                         Présentation de l’entreprise 
 

14 
 

 

FigureI.8:Dessableur/Deshuileur 

I.6.2 la partie biologique  
Le procédé d’épuration mis en œuvre est le traitement des eaux usées par lagunage aéré.  

L’eau ainsi dessablée et déshuilée est répartie dans deux bassins identiques où s’effectue la 

transformation des matières organiques en matières minérales en présences des 

microorganismes. Ces deux bassins sont protégés par un géotextile et une géo membrane. Le 

bassin est un réacteur biologique alimenté en continu dans lequel la biomasse est brassée et 

aérée en même temps que l’eau usée. L’aération se fait avec six aérateurs pour chaque bassin, 

ils ont pour but de dissoudre de l’oxygène dans la liqueur mixte,  afin de répondre au besoin 